FENPROF – FEDERAÇÃO NACIONAL DOS PROFESSORES

_________________________________________________________________________________________________________________________________________
__

Rua Fialho de Almeida, nº 3 – 1070-128 LISBOA – Telef. 213819190; Fax. 213819198 – E.mail: fenprof@fenprof.pt
www.fenprof.pt

Sua Referência:

Nossa Referência: FP-211/2012

Data: 10/12/2012

Exmo. Senhor
Professor Doutor João Sobrinho Teixeira
Presidente do Instituto Politécnico de Bragança
Campus de Santa Apolónia
5300-253 BRAGANÇA

Senhor Presidente,

Na altura em que V. Exa. passa o testemunho a um novo presidente do CCISP quero,
em meu nome pessoal e no da FENPROF, reconhecer o excelente trabalho que realizou,
enquanto presidente daquele órgão, em prol do Ensino Superior Público e, muito em
particular, do Ensino Superior Politécnico Público que muito ajudou a defender, a
consolidar e a desenvolver, apesar dos fortes ventos adversos que teve de enfrentar.

Quero, também, reconhecer a acção determinada que empreendeu em favor da
qualificação dos corpos docentes das Escolas, da dignificação da carreira docente no
Politécnico e da melhoria da condição profissional dos docentes, designadamente no que
se refere ao ingresso na carreira de muitos colegas contratados a prazo há longos anos.

Desejo, finalmente, agradecer a simpatia e a disponibilidade inexcedíveis que sempre
demonstrou no diálogo com a FENPROF no sentido de encontrar as melhores soluções
possíveis para os problemas que têm afectado os docentes do Politécnico. Continuaremos
a contar com V. Exa. para esta batalha permanente pela melhoria da qualidade e da
relevância social do Ensino Superior Público.

Com os melhores cumprimentos,

 João Cunha Serra
 Presidente do Conselho Nacional